
12. Ausgabe 19.12.2020 27. Jahrgang

Die nächste Ausgabe erscheint am 30. Januar 2021. Redaktionsschluss ist der 15. Januar 2021, 8:00 Uhr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Amtlicher Teil

Gemeinde Braunichswalde

Bekanntmachung
Aufgrund der §§ 2 und 5 des Thüringer Kommunalabga-
bengesetzes (ThürKAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 19. September 2000, zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 10. Oktober 2019 (GVBl. S. 396), erlässt die 
Gemeinde Braunichswalde folgende 
Änderung zur Satzung für die Erhebung der Hundesteuer

Artikel 1
Die Satzung für die Erhebung der Hundesteuer vom 24. Juli 
2019, öffentlich bekannt gemacht im Amtsblatt der Verwal-
tungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster vom 31. August 
2019, wird im § 2 Steuerfreiheit um folgenden Punkt 8 er-
gänzt:
8. Hunden, die zur Jagd eingesetzt werden. Voraussetzung ist, 
dass der Jagdhundehalter im Besitz eines Jagdscheines ist 
und ein Jagdpachtverhältnis inne hat oder einen Jagderlaub-
nisschein vorweisen kann. Als weitere Voraussetzung muss 
der Hund die Jagdeignungsprüfung erfolgreich bestanden ha-
ben.

Artikel 2
Die Änderung tritt rückwirkend zum 1. Januar 2020 in Kraft.
Braunichswalde, 7. Dezember 2020
gez. Klügel, Bürgermeister (Siegel)

Hinweis nach § 21 Abs. 4  
Thüringer Kommunalordnung (ThürKO)

Sollte die vorstehend öffentlich bekannt gemachte Satzung 
unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften, die 
in der ThürKO enthalten oder aufgrund der ThürKO erlassen 
worden sind, zustande gekommen sein, so ist eine solche Ver-
letzung unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres 
nach der Satzungsbekanntmachung gegenüber der Gemein-
de Braunichswalde über die Verwaltungsgemeinschaft Wün-
schendorf/Elster (Anschrift: Gemeinde Braunichswalde über 
die Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster, Poststra-
ße 8, 07570 Wünschendorf/Elster) unter Bezeichnung des 
Sachverhaltes, der die Verletzung begründen soll, schriftlich 
geltend gemacht worden ist. 
Dies gilt nicht, wenn Vorschriften über die Genehmigung, die 
Ausfertigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind. Wurde eine Verletzung nach Satz 1 geltend ge-
macht, so ist nach Ablauf der in Satz 1 genannten Jahresfrist 
die Geltendmachung einer Verletzung nicht auf einen Perso-
nenkreis beschränkt.

Gemeinde Gauern

Bekanntmachung 
der gemeinsamen frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung 
gem. § 3 Abs. 1 BauGB 

Bebauungsplan „Solarpark Gauern“  
Flächennutzungsplan VG Ländereck, 5. Änderung

Der Gemeinderat der Gemeinde Gauern hat den Aufstellungs-
beschluss für den Bebauungsplan „Solarpark Gauern“ für den 
gemäß Anlage gekennzeichneten Bereich nördlich der Ortsla-
ge gefasst. Der Bebauungsplan wird aufgestellt, um die bau-
planungsrechtlichen Voraussetzungen zur Errichtung einer 
Photovoltaik-Freiflächenanlage (PV-FFA) zu schaffen.
Bedingung für diesen Bebauungsplan ist eine entsprechend 
geänderte Darstellung der Flächennutzung für den Bereich 
des Bebauungsplanes im Flächennutzungsplan, so dass die-
ser geändert werden soll. 

Bekanntmachung 
des Aufstellungsbeschlusses zur Aufhebung des vorha-
benbezogenen Bebauungsplanes „Am Bahnhof“ gem. § 3 
Abs. 1 BauGB

Vorhabenbezogener Bebauungsplan „Am Bahnhof“ 
– Aufhebung

Der Gemeinderat der Gemeinde Gauern hat in seiner Sit-
zung am 1. Dezember 2020 den Aufstellungsbeschluss zur 
Aufhebung  des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes „Am 
Bahnhof“ (s. Anlage) gefasst. Das Plangebiet befindet sich 
nördlich der Ortslage Gauern und umfasst eine Fläche von 
70.646 m². Innerhalb des Geltungsbereiches des Bebau-
ungsplanes befindet sich der ehemalige Schrottplatz der 
Scholz Recycling GmbH. Planungsziel ist es, die textlichen 
und zeichnerischen Festsetzungen des vorhabenbezogenen 
Bebauungsplanes aufzuheben. Hierdurch soll die Möglichkeit 
geschaffen werden, die bereits vorbelasteten Flächen neu zu 
entwickeln. 
Gauern, den 2. Dezember 2020
gez. Burkhardt, Bürgermeister

In Vorbereitung der weiteren Planungen soll die Bevölke-
rung über die Ziele und Zwecke der Planungen und der da-
mit notwendigen Bauleitplanverfahren im Rahmen einer ge-
meinsamen frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung (§ 3 Abs. 1 
BauGB) informiert werden.
Diese öffentliche Informationsveranstaltung wird am Mitt-
woch, dem 13. Januar 2021, um 18:30 Uhr, im Gemeinde-
haus Gauern, Gauern 63, 07580 Gauern, durchgeführt. Die 
Bevölkerung ist hierzu herzlich eingeladen. Im Rahmen der 
frühzeitigen Bürgerbeteiligung hat jeder die Möglichkeit, sich 
zu den Planvorhaben zu äußern. 
gez. Burkhardt, Bürgermeister



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Gemeinsame Bekanntmachung
der Aufstellungsbeschlüsse zur 5. Änderung des Flächen-
nutzungsplanes der VG „Ländereck“ und zur Aufstellung 
des Bebauungsplanes Sondergebiet „Solarpark Gauern“
Der Gemeinderat der Gemeinde Gauern hat in seinen Sit-
zungen am 1. Dezember 2020 und am 23. September 2020 
gem. § 2 Abs. 1 BauGB die Aufstellungsbeschlüsse zur 5. Än-
derung des Flächennutzungsplanes der VG „Ländereck“ und 
zur Aufstellung des Bebauungsplanes Sondergebiet „Solar-
park Gauern“ für den in der Anlage gekennzeichneten Bereich 
nördlich der Ortslage Gauern gefasst. Planungsziel ist die 
Schaffung der bauplanungsrechtlichen Voraussetzungen zum 
Bau einer Photovoltaikanlage.
Die Aufstellungsbeschlüsse werden hiermit bekannt gemacht.
gez. Burkhardt, Bürgermeister

Gemeinde Hilbersdorf

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 11. August 2020 gefasste Beschlüsse

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dass die zweite 
Satzung zur Änderung der Hauptsatzung der Gemeinde Hil-
bersdorf nicht in Kraft tritt. Es bleibt alles beim Alten.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Satzung zur Re-
gelung der Aufwandsentschädigung für die Ehrenbeamten 
und ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen, die ständig zu 
besonderen Dienstleistungen herangezogen werden, der 
Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Hilbersdorf.

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Satzung über 
die Einbeziehung von Außenbereichsflächen in den im Zu-
sammenhang bebauten Ortsteil Linda – Ergänzungssatzung 
„Gauersche Straße“ – Beteiligung der Behörden und Nach-
bargemeinden gem. § 4 Abs. 2 BauGB.

- Der Gemeinderat der Gemeinde Hilbersdorf stimmt ein-
stimmig dem Antrag der Wismut GmbH auf Zulassung von 
Rammkernsondierungen im Gebiet des Wipsetal auf Grund-
lage des Projektes SOP 1613 für die Erkundung der Be-
schaffenheit und Mächtigkeit der Lockergesteinsbedeckung, 
der Lage des Reliefs des Grundgebirges, der Grundwasser-
spiegellage und der Grundwasserbeschaffenheit zu.

In nichtöffentlicher GR-Sitzung  
vom 11. August 2020 gefasster Beschluss

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig, die Arbeiten zur 
Sanierung der Fassade des Gemeindehauses Rußdorf an 
den wirtschaftlichsten Bieter, die Firma Raumausstattung 
Thomas Seyfarth, Hilbersdorf zu vergeben. Die Vergabe-
summe lautet 33.697,82 Euro und wird aus der Haushalts-
stelle 76200 940000 finanziert. Nach § 38 ThürKO sind Herr 
Thomas Seyfarth und Herr Lutz Reinhold von der Beratung 
und Beschlussfassung ausgeschlossen.

Amtliche Bekanntmachung
Satzung über die Einbeziehung von Außenbereichsflächen 
in den im Zusammenhang bebauten Ortsteil Paitzdorf der 
Gemeinde Paitzdorf – Ergänzungssatzung „Ortseingang 
Nordwest“ gemäß § 34 Abs. 4 Nr. 3 BauGB
Die vom Gemeinderat der Gemeinde Paitzdorf in der Sitzung 
am 14. September 2020 (Beschluss 238/2020/0009-2) be-
schlossene Ergänzungssatzung „Ortsteingang Nordwest“ über 
die Einbeziehung von Außenbereichsflächen in den im Zusam-
menhang bebauten Ortsteil Paitzdorf der Gemeinde Paitzdorf 
wurde gemäß § 10 Absatz 3 und § 203 Absatz 3 BauGB in der 
Fassung der Neubekanntmachung des Baugesetzbuches vom 
3. November 2017 (BGBl. I S. 3634) i. V. m. § 2 Thüringer Ver-
ordnung über Zuständigkeiten im Bauwesen (ThürZustBau-
VO) dem Landratsamt Greiz am 14. Oktober 2020 angezeigt. 
Dessen Prüfung führte nicht zu einer Beanstandung.
Hiermit wird die Ergänzungssatzung über die Einbeziehung 
von Außenbereichsflächen in den im Zusammenhang be-
bauten Ortsteil Paitzdorf – Ergänzungssatzung „Ortseingang 
Nordwest“ der Gemeinde Paitzdorf § 10 Abs. 3 BauGB be-
kannt gemacht. Mit der Bekanntmachung wird die Ergän-
zungssatzung gemäß § 10 BauGB wirksam.
Jedermann kann die Ergänzungssatzung „Ortsteingang Nord-
west“ der Gemeinde Paitzdorf einschließlich Begründung und 
Umweltbericht in der Verwaltungsgemeinschaft Wünschen-
dorf/Elster, Geschäftsstelle Wünschendorf/Elster, Poststraße 
8, 07570 Wünschendorf/Elster, im Bauamt zu den allgemeinen 
Öffnungszeiten einsehen und über den Inhalt Auskunft verlan-
gen.

Gemeinde Paitzdorf

►



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Bekanntmachung
Amtliche Tierbestandserhebung, einschließlich Bienen-
völker, der Thüringer Tierseuchenkasse zum Stichtag  
3. Januar 2021 
Sehr geehrte Tierbesitzer,
die Thüringer Tierseuchenkasse führt die amtliche Tierbestand-
serhebung 2021 zum Stichtag 3. Januar 2021 durch. Alle Tier-
besitzer, die bisher nicht in der Tierseuchenkasse angemeldet 
waren und keine Meldekarte erhalten haben, werden hiermit auf-
gefordert, ihrer gesetzlichen Verpflichtung zur Tierbestandsan-
meldung gemäß nachstehender Satzung nachzukommen.
Die Tierbestandsmeldung ist an die Thüringer Tierseuchen- 
kasse, Victor-Goerttler-Straße 4, 07745 Jena, zu richten. Es wird 
darauf hingewiesen, dass die jährliche amtl. Tierbestandserhe-
bung der Thüringer Tierseuchenkasse gesondert zur Viehzäh-
lung des Thüringer Landesamtes für Statistik durchgeführt wird.
Ihre Thüringer Tierseuchenkasse 

Satzung 
der Thüringer Tierseuchenkasse über die Erhebung von 
Tierseuchenkassenbeiträgen für das Jahr 2021
Aufgrund des § 8 Abs. 1, § 12 Satz 1 Nr. 1, § 17 Abs. 1 Satz 3 
und 4 und Abs. 2 sowie § 18 Abs. 1 Satz 1 und 2, Abs. 3 Satz 
1 und Abs. 4 des Thüringer Tiergesundheitsgesetzes (Thür-
TierGesG) in der Fassung vom 30. März 2010 (GVBl. S. 89), 
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 2. Juli 2019 
(GVBl. S. 236), hat der Verwaltungsrat der Tierseuchenkasse 
am 22. Oktober 2020 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
(1) Zur Erhebung der Tierseuchenkassenbeiträge für das Jahr 
2021 werden die Beitragssätze für die einzelnen Tierarten wie 
folgt festgesetzt:
1.	 Pferde,	Esel,	Maultiere	und	Maulesel	 je	Tier	4,20	€
2. Rinder einschließlich Bisons, Wisente und Wasserbüffel
2.1	 Rinder	bis	24	Monate	 je	Tier	6,00	€
2.2	 Rinder	über	24	Monate	 je	Tier	6,50	€
3. Schafe und Ziegen
3.1	 Schafe	bis	9	Monate	 je	Tier	0,10	€
3.2	 Schafe	über	9	bis	18	Monate	 je	Tier	0,90	€
3.3	 Schafe	über	18	Monate	 je	Tier	0,90	€
3.4	 Ziegen	bis	9	Monate	 je	Tier	2,30	€
3.5	 Ziegen	über	9	bis	18	Monate	 je	Tier	2,30	€
3.6	 Ziegen	über	18	Monate	 je	Tier	2,30	€
4. Schweine
4.1 Zuchtsauen nach erster Belegung
4.1.1	weniger	als	20	Sauen	 je	Tier	1,20	€
4.1.2	20	und	mehr	Sauen	 je	Tier	1,60	€
4.2	 Ferkel	bis	30	kg	 je	Tier	0,60	€
4.3 sonstige Zucht- und Mastschweine über 30 kg
4.3.1	weniger	als	50	Schweine	 je	Tier	0,90	€
4.3.2	50	und	mehr	Schweine	 je	Tier	1,20	€
Absatz 4 bleibt unberührt.
5.	 Bienenvölker	 je	Volk	1,00	€
6. Geflügel
6.1	 Legehennen	über	18	Wochen	und	Hähne	 je	Tier	0,07	€
6.2 Junghennen bis 18 Wochen 

einschließlich	Küken	 je	Tier	0,03	€
6.3	 Mastgeflügel	(Broiler)	einschließlich	Küken	 je	Tier	0,03	€
6.4 Enten, Gänse und Truthühner 

einschließlich	Küken	 je	Tier	0,20	€
7. Tierbestände von Viehhändlern = vier v. H. der umgesetz-

ten Tiere des Vorjahres (nach § 2 Abs. 7)
8. Der Mindestbeitrag beträgt für jeden beitragspflichtigen 

Tierhalter	beträgt	insgesamt	6,00	€.
Für Fische, Gehegewild und Hummeln werden für 2021 keine 
Beiträge erhoben.
(2) Als Tierbestand im Sinne dieser Satzung sind alle Tiere 
einer Art anzusehen, die räumlich zusammengehalten oder 
gemeinsam versorgt werden.
(3) Dem Bund oder einem Land gehörende Tiere und Schlacht-
vieh, das Viehhöfen oder Schlachtstätten zugeführt wurde, un-
terliegen nicht der Beitragspflicht.
(4) Der Beitragssatz nach Absatz 1 Satz 1 Nr. 4.1.2, 4.2 und 
4.3.2 wird je Tier um 25 v. H. ermäßigt, wenn: 
1. Der Endmastbetrieb gemäß der Schweine-Salmonellen-Ver-

ordnung oder jede seiner Betriebsabteilungen ist im Ergeb-
nis der Untersuchungen gemäß dieser Verordnung für den 
Zeitraum 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 in die Ka-
tegorie I eingestuft worden. 

2. Der Betrieb mit 20 oder mehr gemeldeten Sauen oder der 
spezialisierte Ferkelaufzuchtbetrieb gilt gemäß dem „Pro-
gramm zur Salmonellenüberwachung in Schweinebestän-
den in Thüringen“ als „Salmonellen überwacht“ und ist auf 
der Basis einer für den Bestand repräsentativen Stichprobe 
in Kategorie I eingestuft. 

Die Einstufung nach Nr. 1 oder die Bescheinigung gemäß An-
lage 2 des in Nr. 2 genannten Programms ist der Tierseuchen-
kasse durch den Tierhalter bis zum 28. Februar 2021 schrift-
lich oder elektronisch vorzulegen. Fällt ein Betrieb unter Nr. 1  
und 2 (gemischter Betrieb) gilt der ermäßigte Beitragssatz, 
soweit jeweils das Vorliegen der Voraussetzungen nach Nr. 1  
und 2 entsprechend den Bestimmungen dieses Absatzes 
nachgewiesen wird.

Gemeinde Rückersdorf

In öffentlicher GR-Sitzung  
vom 22. September 2020 gefasster Beschluss

- Der Gemeinderat beschließt einstimmig die Satzung zur Re-
gelung der Aufwandsentschädigung für die Ehrenbeamten 
und ehrenamtlichen Feuerwehrangehörigen, die ständig zu 
besonderen Dienstleistungen herangezogen werden, der 
Freiwilligen Feuerwehren der Gemeinde.

Mitteilungen anderer Behörden

Zudem kann die Ergänzungssatzung „Ortseingang Nordwest“ 
der Gemeinde Paitzdorf auf der Internetseite der Verwaltungs-
gemeinschaft Wünschendorf/Elster www.vg-wuenschendorf-
elster.de eingesehen werden.
Eine Verletzung der in § 233 Abs. 2 Satz 1 BauGB i. V. m.  
§ 214 Abs. 1 Nr. 1 – 3 und Abs. 2 sowie § 215 Abs. 1 BauGB 
analog bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften ist un-
beachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit dieser 
Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Gemeinde Paitzdorf 
geltend gemacht worden ist. Mängel der Abwägung nach § 214 
Abs. 3 Satz 2 BauGB sind analog § 215 Abs. 1 Nr. 3 BauGB 
unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit dieser 
Bekanntmachung schriftlich gegenüber der Gemeinde Paitzdorf 
geltend gemacht worden sind. Dabei ist analog § 215 Abs. 1 
und 2 BauGB der Sachverhalt, der die Verletzung oder den 
Mangel begründen soll, schriftlich darzulegen.
Weiterhin wird gemäß § 21 Absatz 4 ThürKO darauf hinge-
wiesen, dass Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- 
und Formvorschriften, die nicht die Genehmigung, die Ausfer-
tigung und diese Bekanntmachung betreffen, gegenüber der 
Gemeinde Paitzdorf geltend gemacht werden können. Sie sind 
schriftlich unter Angabe der Gründe geltend zu machen.
Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von einem 
Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, so sind 
diese Verstöße unbeachtlich.
Paitzdorf, den 13. Dezember 2020
gez. Trillitzsch, Bürgermeister



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

§ 2
(1) Für die Berechnung der Beiträge für Pferde, Esel, Maul-
tiere, Maulesel, Rinder, Schafe, Ziegen, Schweine und Ge-
flügel ist die Zahl der am 3. Januar 2021 vorhandenen Tiere 
(Stichtag für die amtliche Erhebung gemäß § 18 Abs.1 Satz 1 
ThürTierGesG), bei Bienen die Anzahl der im Herbst des Vor-
jahres eingewinterten Bienenvölker maßgebend. 
(2) Die Tierhalter haben der Tierseuchenkasse entsprechend 
der Kategorien gemäß § 1 Abs. 1 unter Verwendung des amt-
lichen Erhebungsvordruckes (Meldebogen) spätestens 14 
Tage nach dem Stichtag ihren Namen sowie die Anschrift mit-
zuteilen und die Art und die Zahl sowie den Standort der bei 
ihnen am Stichtag vorhandenen Tiere, bei Bienenvölkern die 
Anzahl der im Herbst 2020 eingewinterten Bienenvölker, oder 
gegebenenfalls die Aufgabe der Tierhaltung (auch vorüberge-
hend) schriftlich oder im elektronischen Meldeverfahren auf 
der Website der Thüringer Tierseuchenkasse zu melden. Für 
die Teilnahme am elektronischen Meldeverfahren ist die Anga-
be und Authentifizierung einer E-Mail-Adresse erforderlich. Für 
jede Tierhaltung, die nach der Viehverkehrsverordnung regis-
trierpflichtig ist und eine entsprechende Registriernummer hat, 
ist ein eigener Meldebogen auszufüllen.
(3) Wird ein Tierbestand nach dem Stichtag neu gegründet 
oder werden Tiere einer am Stichtag nicht vorhandenen Tierart 
in einem Bestand neu aufgenommen, sind diese unverzüglich 
der Tierseuchenkasse schriftlich oder elektronisch nachzu-
melden. Dies gilt auch, wenn sich bei einer gehaltenen Tierart 
nach dem Stichtag die Zahl der Tiere (mit Ausnahme der im 
Bestand nachgeborenen Tiere) um mehr als zehn v. H. oder 
um mehr als 20 Tiere, bei Geflügel um mehr als 1.000 Tiere, 
erhöht. Für die nachzumeldenden Tiere erhebt die Tierseu-
chenkasse Beiträge nach § 1. 
(4) Keine zusätzlichen Beiträge werden erhoben, wenn ein 
gemeldeter Tierbestand im Rahmen der Erbfolge oder Rechts-
nachfolge insgesamt auf einen neuen Tierhalter übergeht und 
in denselben Stallungen weitergeführt wird. Für Tiere, die nur 
vorübergehend saisonal in Thüringen gehalten werden, kann 
auf schriftlichen Antrag des Tierhalters von einer Beitragsver-
anlagung abgesehen werden, wenn der Tierhalter für diese 
Tiere seiner Melde- und Beitragsverpflichtung zu einer anderen 
Tierseuchenkasse im Geltungsbereich des Tiergesundheitsge-
setzes für das Jahr 2021 nachgekommen ist. Der Antragsteller 
hat die Voraussetzungen für die Befreiung nachzuweisen. Die 
Meldeverpflichtung für die Tiere nach Satz 2 gegenüber der 
Thüringer Tierseuchenkasse bleibt davon unberührt. 
Im Fall einer Befreiung nach Satz 2 besteht für die betreffenden 
Tiere und deren Nachzucht grundsätzlich kein Anspruch auf 
Gewährung von Beihilfen der Thüringer Tierseuchenkasse. Im 
Einzelfall kann die Tierseuchenkasse hiervon eine Ausnahme 
zulassen.
(5) Tierhalter, die bis zum 28. Februar 2021 keinen amtlichen 
Erhebungsvordruck zur Verfügung gestellt bekommen haben, 
sind verpflichtet, ihren meldepflichtigen Tierbestand bis zum 
31. März 2021 der Tierseuchenkasse schriftlich oder elektro-
nisch zu melden. 
(6) Hat ein Tierhalter der Tierseuchenkasse seine der Melde-
pflicht unterliegenden Tiere für das Beitragsjahr innerhalb der 
jeweils maßgeblichen Fristen nach den Absätzen 2, 3 oder 5 
nicht oder nicht vollständig gemeldet, kann die Tierseuchen-
kasse auf der Grundlage des § 35 ThürTierGesG die amtlich 
anderweitig ermittelten Daten zu diesen Tieren zum Zwecke 
der Beitragserhebung nutzen.
(7) Viehhändler haben die Zahl der im Vorjahr umgesetzten 
Pferde, Esel, Maultiere, Maulesel, Rinder, Schweine, Schafe 
und des umgesetzten Geflügels bis zum 1. Februar 2021 zu 
melden. Im Übrigen gilt Absatz 2 entsprechend. Viehhändler 
im Sinne der Beitragssatzung sind natürliche oder juristische 
Personen, die 
1. mit Tieren nach Satz 1 gewerbsmäßig Handel treiben und 
2. Tierhändlerställe unterhalten oder falls dies nicht zutrifft, 
diese Tiere nach Erwerb im Eigenbesitz haben.

FBG „An der Bummlerquelle“
Sehr geehrte Mitglieder der Forstbetriebsgemeinschaft „An 
der Bummlerquelle“, sehr geehrter Vorstand, 
dieses Jahr stellt uns vor ganz neue Herausforderungen. Eine 
Mitgliederversammlung ist mit den derzeit gültigen Corona-
Anordnungen leider nicht möglich. Dennoch sind zumindest 
die Aufnahmebeschlüsse für die neuen Mitglieder dringend zu 
fassen, sodass diese in schriftlicher Form erfolgen sollen. Wir 
werden Ihnen, vorzugsweise digital, die entsprechenden Be-
schlussvorlagen zukommen lassen. Bitte füllen Sie diese aus 
und schicken sie diese dann unterschrieben an uns zurück.
gez. Drath, Vorsitzende FBG „An der Bummlerquelle“

FBG „An der Bummlerquelle“, Markt 1, 07570 Weida
Telefon: 036603 54250, E-Mail: drath@weida.de

Hinweis: Die Versammlung der angegliederten Silbergrund 
Forst-GbR fällt ebenfalls dieses Jahr aus. Wir bitten alle Mit-
glieder um Verständnis.

§ 3
Die Beiträge werden gemäß § 7 Abs. 3 ThürTierGesG durch 
die Tierseuchenkasse von den Tierhaltern erhoben. Die Bei-
träge nach § 2 Abs. 1 werden 30 Tage, die Beiträge nach  
§ 2 Abs. 3, 5 und 7 werden 14 Tage nach Bekanntgabe des 
Beitragsbescheides in voller Höhe fällig. Sofern aus Nach-
meldungen nach § 2 Abs. 3 keine Beiträge resultieren, die 
über einen bereits entrichteten Mindestbeitrag hinausgehen, 
wird kein gesonderter Beitragsbescheid erstellt. Eine anteilige 
Rückerstattung von Beiträgen bei Minderung des Bestandes 
erfolgt nicht.

§ 4
(1) Für Tierhalter, die schuldhaft 
1. bei den vorgeschriebenen Erhebungen nach § 2 einen Tierbe-

stand nicht oder verspätet angeben, eine zu geringe Tierzahl 
angeben oder sonstige fehlerhafte Angaben machen oder

2. ihre Beitragspflicht nicht erfüllen, insbesondere die Beiträge 
nicht rechtzeitig oder nicht vollständig bezahlen, 

entfällt gemäß § 18 Abs. 3 und 4 TierGesG der Anspruch auf 
Entschädigung und Erstattung der Kosten nach § 16 Abs. 4 
Satz 2 TierGesG. Entsprechendes gilt für die Leistungen der 
Tierseuchenkasse nach § 20 und § 21 ThürTierGesG. § 18 
Abs. 1 und 2 TierGesG bleibt unberührt. 
(2) Eine Inanspruchnahme von Leistungen der Tierseuchen-
kasse kann erst erfolgen, wenn der Tierhalter die der Tierseu-
chenkasse im Zusammenhang mit der jährlichen amtlichen 
Erhebung nach § 18 Abs. 1 und 2 ThürTierGesG oder der Bei-
tragserhebung nach § 17 Abs. 1 ThürTierGesG gegebenenfalls 
aus Vorjahren geschuldeten rückständigen Beträge (Mahnge-
bühren, Auslagen, Säumniszuschläge) beglichen hat.
(3) Die Tierseuchenkasse kann von Absatz 1 Satz 2 in Bezug 
auf Schadensfälle und damit verbundene Beihilfeanträge, die 
vor der nach § 2 Abs. 2, 5 oder 7 maßgeblichen Meldefrist 
oder vor dem nach § 3 maßgeblichen Fälligkeitsdatum gestellt 
wurden, absehen, wenn der Melde- oder Beitragspflicht im 
Veranlagungszeitraum noch entsprochen wird.

§ 5
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. 
Die vom Verwaltungsrat der Thüringer Tierseuchenkasse am 
22. Oktober 2020 beschlossene Satzung der Thüringer Tier-
seuchenkasse über die Erhebung von Tierseuchenkassenbei-
trägen für das Jahr 2021 wurde in vorstehender Fassung mit 
Schreiben des Thüringer Ministeriums für Arbeit, Soziales, Ge-
sundheit, Frauen und Familie vom 2. November 2020 gemäß 
§ 8 Abs. 2 und § 12 Satz 2 i. V. m. § 12 Satz 1 Nr. 1 ThürTier-
GesG genehmigt. Die Satzung wird hiermit ausgefertigt.
Jena, 3. November 2020
gez. PD Dr. Karsten Donat 
Geschäftsführer der Thüringer Tierseuchenkasse



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Impressum – Amtsblatt der VG Wünschendorf/Elster
1. Das Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster ist einzeln 

und unentgeltlich in der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster, Post-
straße 8, 07570 Wünschendorf/Elster, und in der Geschäftsstelle der Verwal-
tungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster in Seelingstädt, Ronneburger Straße 
68 a, 07580 Seelingstädt, erhältlich.

2. Ein Jahresabonnement ist gegen Erstattung der Versandkosten möglich. Be-
zugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen für das nächste Kalenderjahr 
müssen bis spätestens 1. November des laufenden Jahres vorliegen.

3. Im Bedarfsfall können Einzelexemplare gegen Erstattung des Portos bezogen 
werden.

4. Eine Verteilung des Amtsblattes der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/
Elster an alle Haushalte erfolgt außerhalb der Bezugsmöglichkeiten und Be-
zugsbedingungen entsprechend der Thüringer Bekanntmachungsverordnung 
in der jeweils geltenden Fassung.

Herausgeber:  Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
 Poststraße 8 | 07570 Wünschendorf/Elster

Erscheinung und Auflage:  monatlich, bei Bedarf öfter, 4.000 Stück

Verantwortlich: Gemeinschaftsvorsitzende, Frau Katrin Dix

Beiträge bitte an:  Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster
 Amtsblatt VG Wünschendorf/Elster
 Ronneburger Straße 68 a | 07580 Seelingstädt
 Tel.: 036608 96317 | Fax: 03660 8 96325 
 E-Mail: amtsblatt@wuenschendorf.de

Anzeigenannahme: NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR 
 Dorfstraße 10 | 04626 Schmölln, OT Nöbdenitz 
 Tel.: 034496 60041 | Fax: 034496 64506 
 E-Mail: wuenschendorf@nico-partner.de

Ende amtlicher Teil

Nichtamtlicher Teil

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Die Arztpraxis von Frau Dr. Leonhardt in Seelingstädt  
ist wegen Urlaub vom 28. bis 30. Dezember 2020 ge-
schlossen. Die Vertretung übernimmt Herr Dr. Kaiser in 
Braunichswalde, Tel. 036608 2579.
In Thüringen sind ärztliche, zahnärztliche und Apo-
theken-Bereitschaft unter der kostenfreien Nummer 
116117 zu erreichen! Bei schweren Unfällen und le-
bensbedrohlichen Notfällen muss der Notruf 112 gewählt 
werden.
Notfallsprechstunde: Tel.: 0365 24929
Kindernotfallsprechstunde: Tel.: 0365 24929
Notfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Str. 14
Mo., Di., Do. 18:00 – 21:00 Uhr
Mi., Fr. 13:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert. 08:00 – 21:00 Uhr
Kindernotfalldienstzentrale Gera, Ernst-Toller-Str. 14
Mo. – Fr. 19:00 – 21:00 Uhr
Sa., So., Feiert. 09:00 – 14:00 Uhr | 19:00 – 21:00 Uhr
Bereitschaftsdienst: Tel.: 116117
Mo., Di., Do. 18:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Mi., Fr. 13:00 – 07:00 Uhr des Folgetages
Sa., So., Feiert. 
Brückentage 07:00 – 07:00 Uhr des Folgetages

Information des Friedhofsamtes
Anmeldungen von Trauerfeiern und Beiset-
zungen über die Feiertage auf den Friedhöfen 
Kauern, Wünschendorf/Elster und Zossen
Die Verwaltungsgemeinschaft ist vom 24. bis 31. Dezem-
ber 2020 geschlossen. Wenn Sie in diesem Zeitraum eine 
Trauerfeier oder Beisetzung anmelden müssen, wenden 
Sie sich bitte an die Friedhofsverwaltung unter der Tele-
fonnummer 036603 607983.
Ihre Friedhofsverwaltung

Eingeschränkte Öffnungszeiten
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
aufgrund der aktuellen Verordnung und der notwen-
digen Kontaktreduzierung wird der Besucherverkehr 
in beiden Geschäftsstellen der Verwaltungsgemein-
schaft Wünschendorf im Rahmen von infektions-
schützenden Maßnahmen gegen die Ausbreitung des 
Virus SARS-CoV-2 eingeschränkt.  
Der Besuch des Einwohnermeldeamtes sowie der 
anderen Abteilungen kann nur noch nach vorheriger 
telefonischer Terminabsprache und unter Beachtung 
von Schutz- und Hygieneregeln gewährleistet wer-
den.
Auf der Internetseite der Verwaltungsgemeinschaft 
www.vg-wuenschendorf-elster.de finden Sie unter 
der Rubrik „Verwaltung“ die Kontakte der zuständigen 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.
Bitte klingeln Sie zum vereinbarten Termin und tra-
gen Sie bitte Mund-Nasen-Schutz, desinfizieren Sie 
Ihre Hände und halten Sie Abstand. 
Wir danken für Ihr Verständnis. 

Schließtage über Weihnachten
Unsere Geschäftsstellen in Wünschendorf/Elster, 
Poststraße 8, und Seelingstädt, Ronneburger Straße 
68 a, sind in der Zeit vom 24. bis 31. Dezember 
2020 geschlossen. 
Ab 4. Januar 2021 sind wir wieder für Sie da!
Katrin Dix, Gemeinschaftsvorsitzende



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Kirchennachrichten
Gottesdienste im Kirchspiel Großenstein

Sonntag, 20.12.2020 – 4. Advent
15:30 Uhr Pohlen
Donnerstag, 24.12.2020 – Heiligabend
15:30 Uhr Gauern 
15:30 Uhr Braunichswalde (im Freien)
17:00 Uhr Linda (im Freien)
Samstag, 26.12.2020 – 2. Christtag
14:00 Uhr Linda
Donnerstag, 31.12.2020 – Silvester
15:30 Uhr Linda
17:00 Uhr Braunichswalde 
Sonntag, 03.01.2021
09:00 Uhr Gauern
10:15 Uhr Vogelgesang
Sonntag, 17.01.2021
09:00 Uhr Linda
10:15 Uhr Braunichswalde

Tierheim Weida
Herzlichen Dank an alle Spender, welche uns das ganze 
Jahr über finanziell und mit Futter- und Sachspenden 
unterstützen. Wir wünschen Euch eine besinnliche und 
zuversichtliche Zeit. Jeden Tag ein herzliches Lachen 
fördert die Gesundheit. Eure Zwei- und 
Vierbeiner helfen euch dabei.
Euer Tierheim Weida Team

Auf diesem Wege wünschen wir allen MitgliederInnen, 
SportlerInnen, Trainerinnen, VorstandsmitgliederInnen, 
den aktiv mitarbeitenden Eltern, unseren 
Freunden, Gönnern und Sponsoren des SV 
Seelingstädt – Rückersdorf ein besinnliches 
Weihnachtsfest, einen guten Rutsch ins 
neue Jahr und alles erdenklich Gute für 
das Jahr 2021. 
Bleibt sportlich und gesund!
Euer SV Seelingstädt – Rückersdorf

SV Seelingstädt – Rückersdorf
Liebe Sportfreunde,  
liebe Engagierte in unserem Sportverein,

das Jahr 2020 liegt nun fast hinter uns. Ein außerge-
wöhnliches Jahr, in dem wir uns leider viel zu wenig zum 
Training, bei Wettkämpfen oder zu einer Vereinsfeier se-
hen konnten.
Die Nachwuchs- und Sportförderung liegt uns minde-
stens genauso am Herzen, wie euer aller Gesundheit. 
Wir hoffen sehr, dass der Trainings- und Spielbetrieb zu 
gegebener Zeit wieder wie gewohnt stattfinden kann. 

Zur Erinnerung an unser Kindertraining im November 2019.

Schadstoffmobil
Seelingstädt 14.01.2021 
- jeden 2. Do. im Monat 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, ehemals Wismut (SUC GmbH)
Ronneburg 20.01.2021 
- jeden 3. Mi. im Monat 15:00 – 17:00 Uhr 
Recyclinghof, Paitzdorfer Straße
Weida 19.01.2021 
- jeden 3. Di. im Monat 16:00 – 18:00 Uhr 
Recyclinghof, Geraer Landstraße 12
Die Anmeldung von Sperrmüll und Elektrogroßgerä-
ten erfolgt über die Tel.-Nr. 0365 8332150.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Ihre Danksagungen



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite �

Gemeinde Braunichswalde

Lebe wohl sag ich Dir leise,
mach‘s gut auf Deiner letzten Reise.
Mein Papa, Du gehst viel zu bald,
ohne Dich ist es hier leer und kalt.
Ich liebe Dich, vergiss das nicht,

aus Dunkelheit macht Liebe Licht.

Siegfried Richard Schumann
Wir vermissen Dich!

Am 16.11.2020 kurz nach 20 Uhr ist
mein geliebter Mann, unser Vater,

Schwiegervater, Opa, Freund, 
Kamerad und Nachbar verstorben.

Er wurde am 26.11.2020 in Linda begraben.
Dort liegt er im Schatten seines geliebten

Lindaer Kirchturmes mit Blick 
„auf das schönste Grundstück von Linda“,

wie er es oft äußerte.

Wer ihn kannte, weiß wovon was wir reden, 
wenn wir sagen: Er war immer für Einen da,

er hörte zu, äußerte sich, aber nie aufdringlich.
Er hatte eine klare Meinung, die er aber niemanden

überstülpte. Konnte auch schon mal harsch eine
Ansage machen, so dass man sofort wusste, woran
man war. Immer konnte man zu ihm kommen und
bekam Hilfe und Unterstützung. Ein Mensch zum 

Anlehnen.

Wenn man von einem Oberhaupt der Familie 
spricht, dann war Siegfried ein perfektes Beispiel 

dafür.

Elektriker als Beruf, Wismutler durch und durch, 
aber Stellmacher war seine Passion. Geht man jetzt 

durch seine „Werkschd“, dann kann man IHN 
spüren.

Der Geruch von Holz, Leim und geölten Maschi-
nen. Schließt man die Augen, kann man IHN sehen 

– fleißig, geschickt, lächelnd – glücklich.

Wir vermissen Dich!

Danke für die rege Anteilnahme und die vielen Bei-
leidsbekundigungen. Grit, Danke für die trösten-

den Worte. Annelise und Angela, Danke für
die musikalische Begleitung seines letzten Weges.

Er ist nicht vergessen!

Veronika Schumann, Antje & Katrin, Schwieger- 
und Enkelsöhne

Linda, November 2020

Jagdgenossenschaft  
Braunichswalde/Vogelgesang

Im Namen des Vorstandes der Jagdgenossenschaft wün-
sche ich allen Jagdgenossen, Jägern, Jagdhelfern und 
ihren Familien ein frohes und gesegnetes Weihnachtsfest. 
Das Jahr 2020 geht nun leider ohne unsere traditionelle 
Versammlung zu Ende. Uns bleibt nur die Hoffnung, dass 
wir das große gesundheitliche Problem recht bald in den 
Griff bekommen. Dazu wünsche ich allen viel Durch-
haltevermögen und vor allem Gesundheit.
Volker Hemmann



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 10

Jahresrückblick  
des Männerchores Braunichswalde

Für die Chormitglieder war das Jahr 2020 wohl das 
schwierigste seit der Gründung des Chores. Im Februar 
mussten wir uns für immer von unserem langjährigen 
Sänger und Vorstandsmitglied Günther Persike verab-
schieden. Und dies war leider nicht der einzige Sänger, 
auch das Gründungsmitglied Horst Kaufmann hat uns 
für immer verlassen. Beide Sänger waren stets für un-
seren Chor da und haben eine hervorragende Arbeit 
geleistet. Zusammen mit ihnen haben wir manch frohe 
Stunde verbringen können. Für den Chor ist ihr Tod ein 
schmerzlicher Verlust und wir werden den beiden Sän-
gern ein ehrendes Andenken bewahren.
Aber auch das Coronavirus hat uns mächtig zu schaffen 
gemacht. Im Frühjahr mussten wir unsere Proben ein-
stellen. Nach der Erarbeitung eines Hygiene-Konzepts 
im Sommer haben wir ein paar Proben durchführen kön-
nen, doch im Herbst war auch dies wieder vorbei. An 
Auftritte ist nicht zu denken, sogar die Weihnachtsfeier 
muss ausfallen. Nun hoffen wir, dass im kommenden 
Jahr alles besser wird.

Weihnachtsgrüße
Liebe Mitglieder, Freunde des Heimatvereines 
und Bürger aus Braunichswalde und Umgebung,
zu den bevorstehenden Festtagen wünschen wir Ihnen und 
Ihren Familien alles erdenklich Gute, besinnliche und erhol-
same Stunden in dieser komplizierten Zeit. Für das neue 
Jahr wünschen wir Ihnen viel Gesundheit, Lebensfreude 
und Schaffenskraft. Für die Unterstützung zu unserem co-
ronafreien Herbstfest möchten wir uns bei allen fleißigen 
Helfern noch einmal recht herzlich bedanken und 
hoffen, dass das neue Jahr wieder Normalität 
für unseren Verein bereit hält und wir mit 
tatkräftiger Unterstützung starten können.
Irmgard Hemmann, Vorsitzende

Gemeinde Endschütz

Sprechstunde des Bürgermeisters
Die Sprechstunde des Bürgersmeisters findet jeden 
ersten Montag des Monats, 19:00 bis 20:00 Uhr, im 
Gemeindehaus Endschütz statt. Ich bitte um vorhe-
rige Terminvereinbarung unter Tel. 0175 8501063.
Heino Vetterlein, Bürgermeister

Gemeinde Gauern

Gemeinde Kauern

Sprechstunde der Bürgermeisterin
Aufgrund der Corona-Regeln finden meine wöchent-
lichen Sprechstunden nur mit vereinbarten Terminen 
statt. Gern bin ich aber für Anfragen unter 036602 
37750 zu erreichen. Ich rufe Sie auch zurück. 
Ingrid Amm, Bürgermeisterin

Feuerwehr- und Heimatverein Gauern e. V.
„Wahre Weihnachten ist dann, wenn der Mensch gesund 
in Frieden leben kann“ Sprüche.de
Ein schwieriges Jahr geht zu Ende. Die Corona Pande-
mie hält die Welt weiterhin in Atem und verlangt den mei-
sten Menschen privat und beruflich eine Menge ab. Auch 
unser Verein blieb davon natürlich nicht verschont. 
Mit neuen Ideen und geplanten Vorhaben zur Förderung 
des Vereinslebens sind wir im März in das neue Mit-
gliederjahr gestartet. Aber das traditionelle Dorffest, das 
Maibaumsetzen, der Erste Hilfe-Kurs und die Verkehrs-
teilnehmerschulung mussten leider ersatzlos ausfallen, 
ebenso die Vereinsfahrt und die „Zeltweihnacht“, die wir 
als Verein erstmalig durchführen wollten. Deshalb waren 
wir froh, dass wenigstens unsere Vereinswanderung im 
Sommer stattfinden konnte.
Es war und ist in diesem Jahr alles anders – so natürlich 
auch die Weihnachtszeit. 
Deshalb wünschen wir allen Mitgliedern, Einwohnern 
und Freunden vor allem jede Menge Gesundheit zu den 
Weihnachts- und Festtagen. Natürlich auch verbunden 
mit dem Wunsch auf ein paar fröhliche und besinnliche 
Stunden im Kreise der Familie – soweit dies möglich ist 
und mit Abstand.
Passt auf euch auf!
Heike Hohberg, i. A. des Vorstandes

Liebe Chormitglieder, Angehörige und Einwohner der 
Verwaltungsgemeinschaft, 
der Vorstand des Männerchores Braunichswalde e. V. 
wünscht Ihnen ein frohes Weihnachtsfest und 
alles Gute, vor allem Gesundheit und 
Wohlergehen für das Jahr 2021.
Der Vorstand



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 11

Wir haben für den Einsatz notwendige Hilfsmittel und 
Ausrüstungsgegenstände sowie persönliche Schutzaus-
rüstung anschaffen können. Darüber veräußerten wir 
unser altes Kleinlöschfahrzeug. Dafür konnten wir einen 
Mannschaftstransportwagen anschaffen, damit unsere 
Kameraden als auch die Jugendfeuerwehr zum Einsatz- 
und Ausbildungsort gelangen können.
Weiterhin müssen wir mit einer niedrigen Einnahmesitu-
ation im Bereich der Gewerbesteuern zurechtkommen. 
Dies wirkt sich wie immer unmittelbar auf geplante Inve-
stitionsmaßnahmen aus, welche nicht im beabsichtigten 
bzw. notwendigen Umfang umgesetzt werden können. 
Leider zeichnet sich für das nächste Jahr auch hier keine 
Besserung ab. Im Gegenteil, wir rechnen mit einem wei-
ter anhaltend niedrigen Einnahmeniveau, was wiederholt 
dazu führen wird, Bedarfszuweisungen des Landes in 
Anspruch nehmen zu müssen, um die anstehenden Auf-
gaben zu erfüllen.
Auch an dieser Stelle möchte ich es nicht versäumen, 
allen ehrenamtlichen Helfern in unserer Gemeinde aus-
drücklich für ihr Engagement zu danken. Trotz der co-
ronabedingten Einschränkungen konnte die eine oder 
andere Maßnahme umgesetzt werden.
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
ich wünsche Ihnen ein frohes Weihnachts-
fest, besinnliche Stunden im Kreise Ihrer 
Familien, viel Kraft für alle anstehenden 
Aufgaben sowie ein gesundes und glück-
liches Jahr 2021.
Alexander Zill, Bürgermeister

Jahresrückblick
„Genieße also, was dir das Glück gegönnt hat und was 
du dir erworben hast, und suche dir‘s zu erhalten.”

Johann Wolfgang von Goethe
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
ein abwechslungsreiches, herausforderndes und auch 
anstrengendes Jahr neigt sich dem Ende. Gelegenheit 
für einen kurzen Rückblick sowie Ausblick ins kom-
mende Jahr.
Unser Vorhaben zum ländlichen Wegebau in Pohlen 
konnte nunmehr erfolgreich umgesetzt werden. Nach-
dem im letzten Jahr noch einige, nicht geplante und auch 
nicht vorhersehbare, Hürden zu meistern waren, konnte 
nunmehr am 9. Oktober 2020 die Ortsentlastungstrecke 
im Lindaer Ortsteil Pohlen feierlich ihrer Bestimmung 
übergeben werden.
In diesem Jahr ist es uns ebenfalls gelungen, die Er-
neuerung und Verbesserung der Ausstattung unserer 
Freiwilligen Feuerwehr fortzusetzen. 

Gemeinde Linda

Kirchennachrichten
Liebe Kirchgemeinde,
wir laden Sie alle zu unserem Gottesdienst am Heilig-
abend, um 17:00 Uhr, in den Kulturpark Kauern ein.
Anfang Dezember erhielten Sie alle ein Heftchen des 
Kirchspiels Ronneburg. Diesem lag ein Stern bei. Tren-
nen Sie ihn heraus, beschreiben Sie Ihn mit Grüßen, 
Wünschen oder Gebeten und hängen diesen an unseren 
Weihnachtsbaum in der Kirche. Die Kirche ist ab Heilig-
abend sowie an den Feiertagen, jeweils ab Mittag bis 
18:00 Uhr, geöffnet.
Zum Gottesdienst und auch bei Ihrem Besuch in unserer 
Kirche müssen die Maßnahmen zur Einhaltung des In-
fektionsschutzes und der Hygiene eingehalten werden.
Bleiben Sie behütet und zuversichtlich und gesund!
Ein gesegnetes Weihnachtsfest wünschen Ihnen 
Ihre Gemeindekirchenräte

Sprechzeiten des Bürgermeisters
Jeden 1. und 3. Mittwoch des Monats, von 17:00 bis 
19:00 Uhr, findet voraussichtlich ein Sprechtag statt. 

Weitere Termine 2021
 06.01.2021 | 20.01.2021 | 03.02.2021 | 17.02.2021
 03.03.2021 | 17.03.2021 | 07.04.2021 | 21.04.2021
 05.05.2021 | 19.05.2021 | 02.06.2021 | 16.06.2021
 07.07.2021 | 21.07.2021 | 04.08.2021 | 18.08.2021
 01.09.2021 | 15.09.2021 | 06.10.2021 | 20.10.2021
 03.11.2021 | 17.11.2021 | 01.12.2021 | 15.12.2021
Eine Terminvergabe außerhalb der Sprechzeiten er-
folgt nach vorheriger telefonischer oder persönlicher 
Absprache. Coronabedingt kann es zum Ausfall von 
einzelnen Sprechtagen kommen.
Alexander Zill, Bürgermeister

Sitzung des Gemeinderates
27. Januar 2021 | 19:00 Uhr

Die nächste Sitzung des Gemeinderates findet voraus-
sichtlich am Mittwoch, dem 27. Januar 2021, um 19:00 
Uhr, im Feuerwehr- und Dorfgemeinschaftshaus, Haupt-
straße 14, in 07580 Linda statt. 
Die geplanten Themen werden ortsüblich bekanntgege-
ben.

Weihnachtsgrüße
Das Jahr 2020 war für den Kulturverein Linda e. V. kein 
einfaches Jahr. Wir konnten zum ersten Mal in unserer 
60-jährigen Geschichte kein Dorf- und Kinderfest durch-
führen und auch kaum andere Veranstaltungen waren 
möglich. Der Vorstand des Vereins hofft, dass er im 
Jahr 2021 wieder in altgewohnter Art und Weise arbei-
ten kann.
Wir Mitglieder freuen uns umso mehr auf ein Wiederse-
hen mit vielen Einwohnern unserer Verwaltungsgemein-
schaft.

Wir wünschen Ihnen ein schönes Weihnachts-
fest mit viel Zeit für Ihre Lieben und für das 
neue Jahr alles Gute, besonders Gesundheit, 
Lebensmut und Kraft. 

Vorstand des Kulturvereins Linda e. V.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 1�

Kirchennachrichten
Die Kirchgemeinde Linda lädt herzlich zu ihren Gottes-
diensten im Dezember ein:
Donnerstag, 24.12.2020 – Heiligabend
17:00 Uhr Gottesdienst  

im Freien auf dem Gemeindeplatz
Samstag, 26.12.2020 – 2. Christtag
14:00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Linda
Donnerstag, 31.12.2020 – Altjahresabend
15:30 Uhr Gottesdienst in der Kirche Linda
Ein gesegnetes Weihnachtsfest wünscht 
der Gemeindekirchenrat Linda

Aus dem „Sonnenkäfer“-Kindergarten
Nun neigt sich das sehr aufregende und ganz andere 
Jahr dem Ende und wir wünschen allen „... im Lich-
terglanz der Weihnachtskerzen“ den hektischen Alltag 
hinter sich zu lassen, viele wertvolle Momente mit der 
Familie zu genießen und jede Menge Energie für das 
neue Jahr zu tanken.
Der Dezember steht natürlich auch in diesem Jahr ganz 
im Zeichen der bevorstehenden Weihnachtszeit, wenn 
auch viele zur Tradition gewordenen Aktivitäten leider 
ausfallen mussten. Mit vielfältigen Basteleien, Liedern 
und Märchen verkürzen wir die Zeit bis zum Weihnachts-
abend und genießen eine gemütliche besinnliche Zeit 
mit unseren Kindern.
Bedanken möchten wir uns bei den Eltern, die verständ-
nisvoll mit uns durch diese für alle herausfordernde Zeit 
gegangen sind.
Danke auch an alle, die uns mit Spenden und Geschen-
ken immer wieder unterstützen. Darüber freuen wir uns 
sehr.
Die „Sonnenkäfer“ aus Linda

Gemeinde Paitzdorf

Kirchennachrichten
Herzliche Einladung zu den Veranstaltungen  

in unseren Kirchgemeinden im Dezember
Die Advents- und Weihnachtszeit wird anders in diesem 
Jahr, aber seien Sie zuversichtlich, Gott wird kommen in 
unsere Welt und wir werden seine Ankunft feiern. Bitte 
beachten Sie die Aushänge und Gemeindebriefe, die an 
die Haushalte verteilt werden!
Die Kirchen in Paitzdorf, Mennsdorf und Reust werden 
am 24./25./26./31. Dezember 2020 und am 1. Januar 
2021 geöffnet sein. Bringen Sie Ihre Wünsche und Ge-
bete in die Kirche mit Ihren Sternen und hängen Sie di-
ese dort auf!
In den Dörfern wird es außerdem eine QR-Code Rallye 
durch die Orte geben – folgen Sie dem Stern!
Donnerstag, 24.12.2020 – Heiligabend
15:00 Uhr „5 Ecken – 5 Visionen – Mit der Weihnachts-

geschichte durch Paitzdorf“, Start auf dem 
Parkplatz im Oberdorf

15:30 Uhr „Open-Air-Christvesper“ an der Bushalte-
stelle in Mennsdorf

Donnerstag, 31.12.2020 – Silvester
10:00 Uhr Jahresschlussandacht
 - Kirche Reust
15:30 Uhr Jahresschlussandacht
 - Kirche Paitzdorf

Wir grüßen Sie mit dem Spruch  
zum Monat Dezember

„Freue dich und sei fröhlich, du Tochter Zion! Denn siehe, 
ich komme und will bei dir wohnen, spricht der Herr.“

Sacharja 2,14
Wir, Ihre Gemeindekirchenräte, wünschen Ihnen eine 
gesegnete Advents- und Weihnachtszeit; Kraft, Mut und 
Ausdauer in diesen herausfordernden Zeiten.
Bleiben Sie gesund und behütet im neuen Jahr 2021!

Der BSV Paitzdorf sagt Danke
Ein außergewöhnliches Jahr geht zu Ende. Durch die 
Corona Pandemie war und ist unser Spielbetrieb ein-
geschränkt bzw. ausgesetzt. Wir hoffen, dass sich die 
Lage bald entspannen wird und wir im nächsten Jahr 
den Spielbetrieb wieder aufnehmen können.
Wir möchten allen Spielern der Ersten Mannschaft, der 
A-Junioren und F-Junioren sowie den Alten Herren ganz 
herzlich danken und freuen uns auf ein besseres Jahr 
2021. Ebenfalls möchten wir Dank sagen an alle Spon-
soren, Mitglieder und Freunde des BSV Paitzdorf für die 
Treue und Unterstützung.
Wir wünschen allen ein friedliches und be-
sinnliches Weihnachtsfest im Kreise der 
Familie und vor allem ein gutes und gesun-
des neues Jahr. 
Der Vorstand des BSV Paitzdorf!

Gemeinde Rückersdorf

Blutspende
28. Dezember 2020 | 16:00 – 19:00 Uhr

„Du musst kein Superheld sein, um Leben zu retten 
– das geht einfacher: Spende Blut! ...“
Das gute Gefühl zu helfen und mit Ihrer Spende vielleicht 
sogar jemandem das Leben zu retten, sind schon zwei 
gute Gründe Blut zu spenden. Und vielleicht brauchen 
auch Sie einmal gespendetes Blut …
Egal, welche Blutgruppe Sie haben: jede Spende wird 
dringend gebraucht. 
Werde Lebensretter durch eine Blutspende ... eine Gele-
genheit bietet sich bei der DRK-Blutspende in Rückers-
dorf am Montag, dem 28. Dezember 2020, in der Zeit 
von 16:00 bis 19:00 Uhr, im Feuerwehr- und Bürgerhaus, 
Sprottetal 33 a, 07580 Rückersdorf. Jeder Spender er-
hält ein Präsent!



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 1�

Freiwillige Feuerwehr Haselbach
Termin im Januar

Alle Termine sind unter Vorbehalt der aktuellen Maß-
nahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie. Bei 
unseren Treffen und Versammlungen müssen die Maß-
nahmen zur Einhaltung des Infektionsschutzes und der 
Hygiene eingehalten werden.
Samstag, 09.01.2021
18:00 Uhr Übung / Schulung für die Kameraden der 

Einsatzwehr
19:30 Uhr Versammlung der FF
Leider konnten wir in diesem verrückten Jahr 2020 nicht 
alles durchführen, was wir geplant hatten. Schade! Doch 
auch in dieser Zeit war die Einsatzbereitschaft gewähr-
leistet. Wir, die Freiwillige Feuerwehr Haselbach, bedan-
ken uns bei allen unseren Kameradinnen und Kame-
raden und Förderern für die sehr gute Zusammenarbeit 
im Jahr 2020 und wünschen Ihnen mit Ihren Familien 
eine friedliche besinnliche Weihnachtszeit und ein gutes 
neues Jahr 2021.
A. Plecher, Wehrleiter | E. Parnitzke, Vereinsvorsitzender

Herzlichen Dank
Wir sagen Danke für euer Vertrauen und die Unterstüt-
zung unserer Weihnachtswunsch-Aktion. Uns ist es eine 
besondere Herzensangelegenheit, bedürftigen Men-
schen in unserer Verwaltungsgemeinschaft zum Fest der 
Nächstenliebe eine kleine Freude zu bereiten. Mit eurer 
Hilfe konnten viele Weihnachtswünsche erfüllt werden.
Wir sind überwältigt von den liebevoll verpackten Ge-
schenken, die in der Weihnachtswoche ausgeliefert und 
viele Augen zum Leuchten bringen werden. 
Wir wünschen euch von Herzen frohe Weihnachten mit 
lieben Menschen und glücklichen Momenten.
Eure Weihnachtsengel
Alexander, Aileen, Markus und Julia  
der Freiwilligen Feuerwehr Haselbach

Kirchennachrichten
„Alle Jahre wieder“ aber ganz anders und ungewohnt 
in diesem Jahr. Seien Sie herzlich eingeladen zu den 
Aktionen, die wir für Sie an Weihnachten vorbereitet ha-
ben. Wir wollen, dass die frohe Botschaft auch zu Ihnen 
kommt:
- QR Code-Rally – „Folge dem Stern“ QR Codes sind in 

beiden Orten verteilt, mit denen man ab Heiligabend 
Impulse zur Weihnachtsgeschichte entdecken kann 
(gestaltet von der Jungen Gemeinde)

- „Ein Stern – ein Gruß“ – Bringen Sie Wünsche und 
Gebete an den Weihnachtsbaum in den Kirchen – So 
sind wir trotzdem in Gedanken zusammen

- Und auch die Christvespern werden ganz anders schön 
sein

Es wird also spannend. Seien Sie also neugierig.

Gottesdienste
Vorbehaltlich der aktuellen Maßnahmen zur Eindäm-
mung der Corona-Pandemie – bei allen Veranstaltungen 
müssen die Maßnahmen zur Einhaltung des Infektions-
schutzes und der Hygiene eingehalten werden.
Donnerstag, 24.12.2020 – Heiligabend
14:00 Uhr Haselbach – „5 Ecken – 5 Visionen“ – mit der 

Weihnachtsgeschichte rund um die Kirche 
und Haselbach unterwegs an verschiedenen 
Stellen des Dorfes (jeweils etwa 10 Minuten 
– Miniandachten – Die Orte und Zeiten ent-
nehmen Sie bitte dem Aushang)

15:30 Uhr Rückersdorf – „Open Air“ – Christvesper auf 
dem Platz vor der Kirche

Donnerstag, 31.12.2020 – Silvester
17:00 Uhr Jahresschlussandacht in Haselbach
Sonntag, 03.01.2021
16:00 Uhr Gottesdienst in Rückersdorf
Was war das für ein anderes Jahr 2020 – Danke, dass 
Sie uns so vielfältig bei den neuen Projekten unterstützt 
haben. Möge Gott das Werk und die Hände, die dazu 
beitragen, segnen.

Weitere Veranstaltungen
Wenn die Maßnahmen zur Eindämmung der der Co-
rona-Pandemie es zulassen, können folgende Veran-
staltungen im Januar stattfinden.
Montag, 04./18.01.2021
16:00 Uhr Christenlehre für Kinder bis zur 3. Klasse im 

Pfarrhaus in Rückersdorf
17:00 Uhr Christenlehre für Kinder von 4. – 6. Klasse 

im Pfarrhaus in Rückersdorf
„Jesus Christus spricht: Seid barmherzig, wie auch euer 
Vater barmherzig ist!“ Jahreslosung – Lukas 6, 36
Ihnen allen ein freudvolles und besinnliches Weihnachts-
fest und ein gesegnetes neues Jahr 2021! Bleiben Sie 
neugierig und zuversichtlich, was Gott Gutes mit uns 
vorhat. Gott behüte Sie auch im Jahr 2021
Ihr Gemeindekirchenrat der ev.-luth. Kirchengemeinde 
Haselbach-Rückersdorf

Weihnachtsgrüße
Auch, wenn dieses Jahr in Bezug auf Veranstaltungen 
und Feste aller Art sehr ruhig war und in jeglicher Hin-
sicht anders, möchten wir es nicht versäumen, uns noch 
einmal zu melden. 
Wir wünschen trotz allem allen Vereinsmit-
gliedern und ihren Angehörigen, unseren 
Einwohnern, unseren Freunden und Spon-
soren ein besinnliches, frohes Weihnachts-
fest und für das Jahr 2021 Gesundheit, viel Er fo lg 
und persönliches Wohlergehen. Wir hoffen, dass wir 
uns im neuen Jahr wieder öfter sehen und gemeinsam 
schöne Zeiten verbringen können. 
Auf diesem Wege möchten wir uns noch einmal für die 
geleistete Arbeit und Unterstützung bei allen bedanken.
Anja Wagner, Feuerwehrverein Friedmannsdorf e. V.

Gemeinde Seelingstädt



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 1�

Einige Baumschnittarbeiten im Dorfanger wurden durch-
geführt, wobei ich mich herzlichst bei den ehrenamt-
lichen Helfern Jürgen Hartmann und Hartmut Schröter 
bedanken möchte. 
Ein dickes Dankeschön für die gute Zusammenarbeit 
geht an die Freiwillige Feuerwehr, die hervorragende Ko-
operation mit den Mitarbeitern der Verwaltungsgemein-
schaft Wünschendorf und den Teichwitzer Vereinen.
Hervorzuheben ist auch der große Erfolg der Teichwitzer 
Faschingsnarren beim diesjährigen 24. Rosenmontags-
umzug in Greiz, für den „schönsten Umzugswagen“. Möge 
das neue Jahr uns wie an den vorangehenden zusam-
menschweißen und schöne Zusammenkünfte bereiten.
Ich wünsche Ihnen im Namen des Gemeinderates ein 
friedliches, harmonisches und vor allem ein gesegnetes 
Weihnachtsfest im Kreise Ihrer Familie sowie einen gu-
ten Rutsch ins neue Jahr. Für 2021 – 365 Tage 
Gesundheit, Glück und eine große Portion 
Optimismus. Behaltet Euch viel Spaß am 
Leben und ganz viel Lebensfreude.
Ihr Bürgermeister Steffen Wolff

Gemeinde Teichwitz

Jahresrückblick
Liebe Einwohnerinnen, liebe Einwohner von Teichwitz,
das Jahr 2020 war ein aufregendes Jahr, voller Anord-
nungen, Beschlüsse, Einschränkungen, was so in dem 
Maße noch nie in Teichwitz erlebt wurde. Nicht nur 
der Coronavirus SARS-CoV-2 hält unser Dorfleben in 
Schach, sondern auch Haushaltssperren und Bedarfs-
zuweisungen. Wie die Entwicklung von Zuschüssen und 
Sanktionen im neuen Jahr weitergeht, das steht noch in 
den Sternen.
Die Gemeinde Teichwitz konnte in diesem Jahr nur 
kleinere Projekte realisieren, wie die Erweiterung des 
Spielplatzes mit einer Kleinkinderschaukel und einer 
Spielzeugbox. Einen neuen Feuerwehrkameraden konn-
ten wir für seinen Dienst ordnungsgemäß einkleiden. 

Gemeinde Wünschendorf/Elster

Jahresrückblick
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
mit Weihnachten 2020 nähert sich das wohl außerge-
wöhnlichste Jahr der jüngeren Geschichte dem Ende. 
Hinter uns liegen Monate der Herausforderungen für die 
ganze Gesellschaft, wie wir sie seit Jahrzehnten nicht 
– viele von uns noch nie – gekannt haben. 
Die allgegenwärtige Corona-Krise hat unser Leben in 
einer Art und Weise verändert, wie wir es im Februar 
dieses Jahres nicht für möglich gehalten hätten. Unser 
Handeln und Tun stehen unter dem Einfluss von Hygie-
neplänen und Sicherheitsmaßnahmen.
Ich bin froh darüber, in welcher Weise wir in Wünschen-
dorf die schwierigen Momente der Krise bisher gemein-
sam gemeistert haben. Eine überragende Zahl von 
Ihnen hat mit einem hohen Maß an Solidarität, Sorg-
samkeit und Verständnis auf die vielfältigen Einschrän-
kungen reagiert. Ein herzliches Dankeschön an alle, die 
sich bei der Aktion Nachbarschaftshilfe engagiert haben 
und ebenso an alle, die unsere Gemeinde am Laufen 
gehalten haben, in der Schule, in den Kindergärten, im 
Bauhof, im Rathaus und der Freiwilligen Feuerwehr.
Trotz aller Einschränkungen stand das Gemeindeleben 
nicht ganz still und obwohl immer enger werdender fi-
nanzieller Spielräume und einer Haushaltssperre seit 
September haben wir wieder mehrere Maßnahmen auf 
den Weg bringen können. Wie zum Beispiel:
- die Sanierung der Wohnungen Ronneburger Straße 10
- den Neubau der Gehwege Mühlenplatz und Veitsberg
- die Sanierung eines Teilstückes der Straße zwischen 

Untitz und Pösneck
- die Anbringung eines Parkleitsystems für den gesam-

ten Ort

Kirchennachrichten
Wir laden ein zu unseren Gottesdiensten

Sonntag, 20.12.2020
10:00 Uhr Gottesdienst (David Faatz)
 - Christuskirche Chursdorf
Donnerstag, 24.12.2020 – Heiligabend
Für alle Termine ist eine Anmeldung zur erforderlichen 
Platzreservierung wg. Corona erforderlich.
15:00 und 16:30 Uhr
 Familienchristvespern
 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
 (Anmeldung bis 20.12.2020 bei Fam. Vogel, See-

lingstädt 9, Tel: 036608 2644, E-Mail: siegmund.
vogel@gmx.de)

15:30 und 17:00 Uhr
 Christvespern
 - Christuskirche Chursdorf
 (Anmeldung bis 20.12.2020 bei Fam. Rentsch, 

Chursdorf 16 D, Tel: 036608 309976, E-Mail: 
judy.rentsch@gmail.com)

Freitag, 25.12.2020 – 1. Christtag
10:00 Uhr Festgottesdienst (David Faatz)
 - St.-Martins-Kirche Rußdorf
10:00 Uhr Festgottesdienst (Harry Hackel)
 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Samstag, 26.12.2020 – 2. Christtag
10:00 Uhr Festgottesdienst mit Kindergottesdienst
 - Kirche Blankenhain
Sonntag, 27.12.2020
19:00 Uhr Weihnachtliche Vesper mit den Ronneburger 

Turmbläsern (David Faatz)
 - St.-Johannis-Kirche Seelingstädt
Donnerstag, 31.12.2020 – Silvester
16:00 Uhr Jahresschlussgottesdienst (David Faatz)
 - Kirche Blankenhain
17:30 Uhr Jahresschlussgottesdienst (David Faatz)
 - Christuskirche Chursdorf



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 1�

ThSV Wünschendorf e. V.
Der Sportverein ThSV Wünschendorf e. V. 
wünscht allen Vereinsmitgliedern ein fried-
liches, besinnliches Weihnachtsfest bei bester 

Gesundheit und einen guten Start in das Jahr 2021.
Für das nun vergehende Jahr 2020 möchten wir uns 
bei allen Mitgliedern und aktiven Sportlern für die guten 
Leistungen und Erfolge bedanken. Dies wurde nur mög-
lich durch viel Engagement aller Sportfreunde, Trainer, 
Mannschafts- und Übungsleiter.
Den Fußballern in der Spielgemeinschaft Weida-Wün-
schendorf gratulieren wir zum Aufstieg von der Kreisliga 
in die Kreisoberliga und hoffen, dass ihr guter Start in 
dieser Liga auch nach den Einschränkungen durch die 
Pandemie 2021 Fortsetzung findet.
Leider hatten und haben wir auch in den anderen Wett-
kampfsportarten seit März mit massiven Ausfällen im 
Trainings- und Wettkampfbetrieb zu kämpfen. Hinzu 
kommen die Einschränkungen für alle Freizeitsportgrup-
pen, die unser Vereinsleben auf eine harte Probe stel-
len.

- den Kauf einer Waldbrandausrüstung und über 3.300 
Meter neue Schläuche für die Freiwillige Feuerwehr

- Umrüstung auf Digitalfunk wurde begonnen
- eine Wasserwehr für Wünschendorf wurde gegründet
- den Kauf eines neuen Anhängers für den Bauhof
- das Bahnhofsprojekt und der Kindergartenanbau wer-

den weiter forciert
Das Ziel, den Märchenwald zu Ostern 2020 mit einem 
Fest wieder zu eröffnen, konnte aufgrund von Corona 
nicht umgesetzt werden. Dennoch haben wir es ge-
schafft, unseren schönen Märchenwald rechtzeitig fer-
tig zu stellen und gerade in Zeiten von Corona wurde 
er als lokales Ausflugsziel von den großen und kleinen 
Besuchern begeistert angenommen.
Ein besonderer Dank gilt auch in dieser Zeit den orts-
ansässigen Vereinen, die auf ihre gewohnten Veran-
staltungen verzichten mussten. Dennoch ist es ihnen 
gelungen, einen kleinen Maibaum zu setzen und den 
Gemeindegarten weihnachtlich zu schmücken. Diente 
doch der Gemeindegarten in diesem Jahr ganz unter-
schiedlichen Anlässen, wie zum Beispiel der Schulein-
führung und jetzt im Advent dem „Lebendigen Advents-
kalender“.
Ich wünsche uns allen, dass wir in der aktuellen Krise 
nicht nur die negativen Aspekte sehen, sondern not-
wendigen Veränderungen in unserer Gesellschaft einen 
Anstoß geben, immer unter der Voraussetzung, die Be-
dürfnisse unserer Mitmenschen zu achten. Sehen wir 
„Gemeinschaft“ und „Solidarität“ als Chance und nicht 
als Verpflichtung!
Ich wünsche Ihnen besonders unter den 
speziellen Umständen dieses Jahres ein be-
sinnliches Weihnachtsfest und einen guten 
Start ins neue Jahr 2021! Bleiben gesund!
Marco Geelhaar, Bürgermeister

Obwohl sportliche Aktivitäten in diesem Jahr ab März 
kaum möglich waren, haben wir weiter an optimalen 
Voraussetzungen für unseren Sport gearbeitet und die, 
dauerhaft notwendige Wartung und Pflege der Sport-
anlagen, auf den Sportplätzen oder in der Veitsberger 
Turnhalle durchgeführt.
Als Beispiel sei die Flutlichtanlage auf dem „Alten Sport-
platz“ genannt. Die 2019 
auf LED-Technik umge-
rüstete Beleuchtung war 
leider nicht ausreichend 
in der Lichtstärke und 
der Gleichverteilung auf 
dem Platz. Im Septem-
ber konnte dazu eine 
Kompromisslösung mit 
der Firma Leuchtenbau 
Pasewalk erzielt werden 
und am 23./24. Novem-
ber 2020 konnten die 
Mitarbeiter vom Bauhof 
die neue, aufgerüstete 
Anlage installieren.
Liebe Vereinsmitglieder,
die Gesamtmitgliederversammlung 2020 konnte leider 
wegen der Auflagen zu Versammlungen nicht durch-
geführt werden. Wir hoffen, dies baldigst nachholen zu 
können. 
Für die Unterstützung unseres Vereins im Jahr 2020 
möchten wir uns bei allen unseren Sponsoren und För-
derern sowie der Gemeinde Wünschendorf recht herz-
lich bedanken!
Wir wünschen Ihnen allen ein besinnliches Weihnachts-
fest und einen guten Rutsch ins Jahr 2021 und hoffen, 
dass wir bald wieder unserem Sport nachgehen kön-
nen.
Der Vorstand des ThSV Wünschendorf e. V.
Und – bleiben Sie gesund!

Terminhinweis
Das Kegelturnier zum Jahresabschluss „Wünschendorf 
Open“ muss leider ausfallen.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 1�

Kirchennachrichten
Samstag, 19.12.2020
15:00 Uhr Erlöserkirche Niebra | Musikal. Vesper
Sonntag, 20.12.2020 – 4. Sonntag im Advent
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst
Mittwoch, 23.12.2020
18:00 Uhr Pfarrhof Cronschwitz | Abschl. Adventkalender
Donnerstag, 24.12.2020 – Heiligabend
14:00 Uhr St. Peter + Paul | Christvesper
15:00 Uhr Kirche Hilbersdorf | Christvesper
15:00 Uhr Kirche Großfalka | Christvesper
15:30 Uhr Bushaltestelle Endschütz | Christvesper Ksp.
16:00 Uhr St. Nicolai (gerade Haus-Nr.) | Christvesper
17:00 Uhr St. Nicolai (ungerade Haus-Nr.) | Christvesper
17:00 Uhr Erlöserkirche Niebra | Christvesper
17:30 Uhr Gemeindegarten Wünschendorf | Christvesper
21:30 Uhr St. Marien | Christmette
23:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Christmette
Freitag, 25.12.2020 – 1. Feiertag
10:00 Uhr St. Elisabeth | Gottesdienst
13:30 Uhr Kirche Untitz | Gottesdienst
17:00 Uhr Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Samstag, 26.12.2020 – 2. Feiertag
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
Sonntag, 27.12.2020 – Sonntag nach dem Christfest
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst

Kinder aufgepasst
Liebe Wünschendorfer,
zu unserem Bedauern ist der Weihnachts-
mann in diesem Jahr im „CORONA-Urlaub“. 

Aus diesem Grund kann er am 24. Dezember 2020 lei-
der nicht nach Wünschendorf in die Poststraße kommen. 
Alle Mitglieder des Heimat- und Verschönerungsverein 
Wünschendorf/Elster und Umgebung e. V. wünschen 
Euch dennoch ein besinnliches Weihnachtsfest und ei-
nen guten Rutsch ins neue Jahr. Vielen Dank für Eure 
treue Unterstützung auch in diesen turbulenten Zeiten. 
Im Namen aller Mitglieder, bleibt gesund!
Heike Schönecker,  
Vorsitzende HVV Wünschendorf/Elster

©
 T

im
 R

ec
km

an
n,

 P
ix

el
io

.d
e

Schulung für Verkehrsteilnehmer
27. Januar 2021 | 19:00 Uhr

Die nächste Verkehrsteilnehmerschulung findet voraus-
sichtlich am Mittwoch, dem 27. Januar 2021, um 19:00 
Uhr, im „Gasthaus zum Klosterhof“ in Wünschendorf/
Cronschwitz statt. Die Teilnahme ist kostenfrei. Die Hy-
giene-Vorschriften sind bitte einzuhalten und eine Mund-
Nasen-Bedeckung zu tragen. 
Ob die Veranstaltung zu diesem Zeitpunkt stattfindet, 
können wir zum heutigen Zeitpunkt noch nicht mitteilen. 
Bitte entnehmen sie dies den örtlichen Aushängen.

Weihnachtsgrüße
Corona hat uns allen gezeigt, dass so viele Dinge im Le-
ben, die uns wichtig erscheinen, letztendlich zweitranig 
sind. Es hat uns gelehrt, was im Leben wirklich zählt: 
Familie, Freunde und Gesundheit.

Wir wünschen allen Mitgliedern des Na-
tur- und Heimatvereins Mosen, den Ka-
meraden der Feuerwehr Mosen und allen 
Einwohnern ein besinnliches, frohes Weih-

nachtsfest, kommen Sie gut ins neue Jahr und bleiben 
Sie gesund. Für 2021 sind wir zuversichtlich.
Der Vorstand/Der Wehrleiter

Information des Friedhofsamtes
Anmeldungen von Trauerfeiern und Beiset-
zungen über die Feiertage auf den Friedhöfen 
Wünschendorf/Elster und Zossen
Die Verwaltungsgemeinschaft ist vom 24. bis 31. Dezem-
ber 2020 geschlossen. Wenn Sie in diesem Zeitraum eine 
Trauerfeier oder Beisetzung anmelden müssen, wenden 
Sie sich bitte an die Friedhofsverwaltung unter der Tele-
fonnummer 036603 607983.
Auch 2020 gab es wieder Erneuerungen auf dem Fried-
hof in Wünschendorf/Elster und Zossen. In Zossen 
wurde der alte Holzkomposter durch zwei neue ersetzt, 
der Schachtdeckel am Wasseranschluss wurde erneuert 
und eine neue Bank muss nur noch aufgestellt werden.

In Wünschendorf/Elster konnte endlich die neue Urnen-
gemeinschaftsanlage bepflanzt und fertig gestellt werden. 
Sie ist nun ein Blickfang beim Betreten des Friedhofes.
Auch eine neue Bank wurde aufgestellt. Hierfür möchten 
wir dem Spender, Herrn Günter Schumann, recht herz-
lich danken. Bedanken möchten wir uns auch bei einer 
Wünschendorfer Bürgerin für die gespendeten Pflanzen 
an der Stelenanlage.
Ein Dankeschön geht auch an die Firma Betonwerk 
Schumann GmbH, welche uns das Jahr mehrmals mit 
Sachspenden unterstützte. Ihnen allen nochmals vielen 
Dank.
Wir wünschen allen Bürgern schöne Weihnachten und 
ein wirklich gesundes neues Jahr.
Kerstin Schwabe / Dietmar Gerber, Friedhofsverwaltung



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Wünschendorf/Elster  |  19.12.2020  |  Seite 1�

Werbung

Donnerstag, 31.12.2020 – Silvester
15:00 Uhr Erlöserkirche Niebra | Gottesdienst
16:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst
17:30 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
23:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Konzert + Andacht
23:30 Uhr St. Nicolai | Musik + Meditation
Freitag, 01.01.2021 – Neujahrstag
14:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
Sonntag, 03.01.2021
10:00 Uhr Pfarrkirche St. Veit | Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst
Dienstag, 05.01.2021
08:30 Uhr Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Mittwoch, 06.01.2021 – Epiphanias
10:30 Uhr St. Marien | Kindergartengottesdienst
18:00 Uhr Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Freitag, 08.01.2021
19:00 Uhr Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Sonntag, 10.01.2021 – 1. Sonntag nach Epiphanias
10:00 Uhr Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
17:00 Uhr St. Marien | Gottesdienst
Dienstag, 12.01.2021
08:30 Uhr Martin-Luther-Haus | Laudes + Frühstück
Freitag, 15.01.2021
19:00 Uhr Martin-Luther-Haus | Gottesdienst
Ihr Pfarrer Schulze


